schränkt. Den Ergebnissen aller Szenarien werden die der Basisszenarien im-
mer gegenübergestellt, um eine Vergleichsgröße zu haben.

6.1.3.1 Betrieb – Fahrplananpassung

Die Untersuchungen unterschiedlicher Eingangsparameter für den Betrieb
untergliedern sich weiter, hier in die Anpassung des Fahrplans zur Unter-
stützung eines vereinfachten E-Busbetriebs. Dies bedeutet, dass durch eine
Verlängerung der Standzeit an der Endhaltestelle versucht werden soll, die
Ladezeit pro Servicefahrt auszudehnen. Im Falle der Linie 63 ist der Pfalzplatz
als Endhaltestelle zu betrachten. Auf die dort am 28.01.2016 gemessenen
Standzeiten (in Summe 6.290 Sekunden) werden bei jeder Servicefahrt die
zusätzlichen Pufferzeiten (Anzahl Sekunden je Szenario) aufaddiert. Um den
gegenteiligen Fall regulär verkürzter Standzeiten ebenso in die Betrachtung

6 Berechnungen und Ergebnisanalyse

190

mit einzubeziehen, sind ebenfalls zwei Szenarien aufgeführt, bei welchen die
Endhaltestellen-Standzeit für jede Servicefahrt um 30 bzw. 60 Sekunden
reduziert wird.

Abbildung 6-4: Optimierungsergebnisse Variation der Endhaltestellen-Standzeit (%-Werte in ()
beziehen sich auf die jeweiligen Basisszenarien)

 1.440
 1.830

(+9,4%) 1.574
(+12,1%) 2.051

(+2,4%) 1.474
(0%) 1.830

(-1,7%) 1.415
(-1,2%) 1.808

(-4,5%) 1.374
(-5,5%) 1.730

(-8,7%) 1.315
(-8,7%) 1.668

(-8,7%) 1.315
(-8,9%) 1.668

(-9,4%) 1.305
(-10,9%) 1.630

(-9,4%) 1.305
(-14,3%) 1.568

(-9,4%) 1.305
(-14,5%) 1.566

(-9,4%) 1.305
(-14,5%) 1.566

(-18,6%) 1.172
(-14,5%) 1.566

(-19,2%) 1.163
(-14,5%) 1.566

(-19,2%) 1.163
(-14,5%) 1.566

(-18,7%) 1.488

(-22,1%) 1.425

(-22,2%) 1.423

(-22,2%) 1.423

0 250 500 750 1.000 1.250 1.500 1.750 2.000 2.250

Basis_Herbst
Basis_Winter

-60[s]

-30[s]

+30[s]

+60[s]

+90[s]

+120[s]

+180[s]

+240[s]

+300[s]

+360[s]

+420[s]

+480[s]

+540[s]

+600[s]
+660[s]
+720[s]
+780[s]

TCO in TEUR (20 Jahre) für Ladetechnik, Batterien, Energie

6.1 E-Bus-Linienoptimierung

191

Abbildung 6-5: Optimale Ladehaltestellen- und Batteriekonfigurationen für die Variation der
Endhaltestelle-Haltedauer

Es fällt auf, dass für den gewählten Referenzbetriebstag im Herbst-Fall, ab
einer Verlängerung der Standzeit um acht Minuten, eine Konfiguration mit
global minimalen Kosten gewählt wird. Hier wird nur die kostengünstigste